
Europarlamentarai siūlo peržiūrėti būsimo Parlamento sudėtį

Atsižvelgdami į demografinius pokyčius ES valstybėse, EP nariai siūlo pakeisti
Europos Parlamento sudėtį ir skirti 11 papildomų vietų devynioms valstybėms.
Kas penkerius metus ir artėjant naujiems Europos Parlamento (EP) rinkimams EP nariai
teikia siūlymus Europos Vadovų Tarybai dėl Parlamento sudėties. Vadovaujamasi ES
sutartyse numatytais EP sudėties reikalavimais (EP narių skaičius negali viršyti 751, ES
valstybę gali atstovauti ne daugiau kaip 96 ir ne mažiau kaip šeši europarlamentarai, vietų
paskirstymas remiasi proporcingu narių mažinimo principu) ir naujausiais demografiniais
duomenimis.

2024 m. birželį išrinkus naująjį EP devynias ES valstybių turėtų atstovautų 11 papildomų
europarlamentarų: po du būtų pridėta Ispanijai ir Nyderlandams bei po vieną – Austrijai,
Danijai, Suomijai, Slovakijai, Airijai, Slovėnijai ir Latvijai, siūlo EP nariai. Lietuvos rinkėjams
atstovauja 11 europarlamentarų, o šią proporciją siūloma išlaikyti ir toliau. Jie taip pat
primena jau anksčiau pateiktą EP rinkimų taisyklių reformą ir ragina sukurti 28 vietų
rezervą bendrai ES apygardai. Europarlamentarai pažymi, kad ES Tarybos delsimas
patvirtinti atitinkamą reformą pažeidžia lojalaus bendradarbiavimo principą, nes šis
sprendimas turės įtakos EP rinkimams ir jo sudėčiai.

EP pranešėjas Loránt Vinsze (Europos liaudies partija, Rumunija) pažymėjo: „EP pasiūlymas
dėl Parlamento sudėties keitimo yra subalansuotas ir mažiausiai besikišantis į dabartinę
sudėtį. Jis papildo EP mažiausiu galimu naujų vietų skaičiumi, kuris būtinas gerbiant
proporcingą narių mažinimo principą ir vengiant vietų mažinimo. Tikiu, kad šis pasiūlymas
sulauks vieningo Europos Vadovų Tarybos pritarimo.“

Kitas EP pranešėjas Sandro Gozi (Atnaujinkime Europą, Prancūzija) pridūrė: „EP sudėtis
glaudžiai susijusi su Europos Parlamento rinkimų taisyklių reforma. Abu teisės aktai svarbūs
2024 m. EP rinkimams. Raginame ES Tarybą paspartinti derybas, siekiant numatyti 28
vietas bendrai ES apygardai. Tikiuosi, kad galutinis sprendimas, kuriam bus reikalingas EP
pritarimas, geriau atsižvelgs į demografinius pokyčius.“

EP rezoliucijai pritarė 312 EP nariai, 201 nepritarė, o 44 susilaikė. Už Europos Vadovų
Tarybos sprendimo projektą pasisakė 316 EP narių, 169 prieš, o 67 susilaikė Galutinį
sprendimą dėl EP sudėties vieningai turi priimti Europos Vadovų Taryba, pasikonsultavusi
su europarlamentarais.

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/lt/sheet/20/the-european-parliament-organisation-and-operation
https://www.europarl.europa.eu/news/lt/press-room/20220429IPR28242/europos-parlamentas-inicijuoja-ep-rinkimu-reforma-steigiant-bendra-es-apygarda
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12012M004


Europarlamentarai siūlo peržiūrėti būsimo Parlamento sudėtį


